> Si en 1165, le pape avait confirmé aux religieux de Saint-Alyre la possession de l’église de 
Gelles, la concession primitive n’avait porté que sur des droits éminents, les droits utiles étant 

« Ego Bartolomeus de Agella, sacerdos, - - - Jherosolimam pergens,- - - dono - - - omne jus quodcumque habeo - - - in ecclesia 
Sancti Georgii de Agello monasterio S. Illidii - - - si terminus vite me in hoc itinere evenerit vel si non rediero.. Si autem, Deo 
volente, repatriavero, talem investituram qualem modo possideo habendam retineo, persolutis centum solidis, monete Claromontensis, 
quos ego ab ipso monasterio accipio, quam tamen investituram nulli prorsus de genere meo concedo. 

Item ego Bartolomeus omnes scire volo quod predictus abbas et conventus retinent donum domini Poncii episcoopi, quod 
ipse, super jure meo predicte ecclesie, fecit sepedicto monasterio gupercionem quam ego feci eidem episcopo - - -non solventes. Et 
recognicionem ejusdem doni et gurpicionis que facta fuit in curia domini Giberti episcopi - - - adsistentibus et audientibus canonis 
et clericis Claromontis - - -  

 Item lego B. omnes scire volo quod partem meam de proferentibus et de cera pascali et de decimis vitulorum et agnorum et 
lanarum quam habeo in parochia de Agella et in villa Costa, et decimam agnorum suppono in pignore ipsi monasterio pro XX et 
VI solidis, tali pacto quod, si repatriavero, sine calumpnia possim redimere, quod si non rediero, dono et concedo ipsi monasterio 
perpetuo jure possidenda - - -  
Suit une liste de six opérations ponctuelles portant la plupart sur des dîmes mises en gage.et parmi lesquelles 
figurait la suivante : decimam de la colongia de Comels dono domui de la Forest : redimant eam de B. de Murat cui supponi in 
pignore pro XXVIII solidis.- La rédaction de la clause laisse un doute sur l’identité des intermédiaires responsables 
du désengagement : les religieux de Saint-Alyre ou ceux de la Forêt ? Les Commeaux sont un hameau de la 
commune de Gelles, à 1200 mètres au nord-est du chef-lieu. 

50 TARDIEU, 1877, p. 171 ; POITRINEAU, p. 45 ; HOURS, Répertoire méthodique de la sous-série 1 H, Fonds de l’abbaye 
St-Alyre, p. 77, 1 H PS 51. 
51 TARDIEU, 1977, p. 171, à vérifier. 
52 TARDIEU, 1977, p. 171, à vérifier. 
53 HOURS, p. 80 : 1 H PS 63. 
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partagés, dans la pratique, entre des membres du clergé, qui assuraient le service paroissial, et des 
membres de la classe seigneuriale, appartenant sans doute à un lignage dit des Rochefort. Ces derniers 
détenaient des revenus ecclésiastiques réels, vraisemblablement à titre de fiefs sur lesquels ils avaient 
été chasés. Autrement dit, comme beaucoup d’églises contemporaines, dans la seconde moitié du 
XIIe siècle, les revenus paroissiaux de celle de Gelles, avaient été privatisés, suivant un usage alors 
courant en Auvergne, quoi qu’en contradiction avec les courants réformateurs contemporains.